
 
 

    
       
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LUIGI FANTAPPIÈ”  
      Via Vetulonia, 44 – 01100 VITERBO - Tel. 0761/343161 
        Pec: vtic82900n@pec.istruzione.it E-mail: vtic82900n@istruzione.it  
           Codice Fiscale 80014890562 – Codice Univoco Scuola UF1EZ0 – Codice Meccanografico VTIC82900N 

 

 
 
 

Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, 
comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 
agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” 
nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del 
PNRR. 

Progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno 
Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-4931 

CUP: I84D22001660006 

 
 

All’albo online 
Al sito web dell’istituzione scolastica 

    
 
OGGETTO: Designazione Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Animatore digitale: 
formazione del personale interno (cod. M4C1I2.1-2022-941-P-4931) Decreto del Ministro 
dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori 
digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – 
del PNRR. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il D. Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

mailto:vtic82900n@pec.istruzione.it
mailto:vtic82900n@istruzione.it




 
 

 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2009; 
 
VISTA la circolare del Ministero del Lavoro n. 2/2009; 
 
VISTO il DPCM 30 settembre 2020, n. 166, recante “Regolamento concernente 
l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 219, recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
1453, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 
VISTO il Regolamento UE 18 luglio 2018, n. 1049 relativo alle regole finanziarie applicabili 
al bilancio generale dell’Unione, di modifica dei Regolamenti UE n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 
283/2014 e della decisione n. 541/2014/UE nonché di abrogazione del Regolamento (UE, 
Euratom) n. 966/2012;  
 
VISTO il Regolamento UE 12 febbraio 2021, n. 2021, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 
 
VISTO il Regolamento UE 24 giugno 2021, n. 1060, del Parlamento Europeo e del 
Consiglio recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, 
al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 
Fondo europeo per gli affari marittimi, la esca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza 
interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 
dei visti; 
 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 28 settembre 2021, n. 2015, adottato dalla 
Commissione Europea che integra il citato Regolamento UE n. 2021/241 e che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale;  
 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 28 settembre 2021, n. 2016, adottato dalla 
Commissione Europea che integra il citato Regolamento UE n. 2021/241 e che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 
dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;  
 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021 e, in particolare, 
la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le 
infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  
 



 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione del 30 settembre 2021, n. 291 “Definizione delle 
modalità di coordinamento nazionale per l’attuazione della linea di intervento 2.1. “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;   
 
VISTO l’Avviso pubblico prot. AOOGABMI 31 ottobre 2022 emanato dal Ministero 
dell’Istruzione nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 2.1. “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico”;  
 
VISTA la candidatura presentata dall’istituzione scolastica nella piattaforma FUTURA 
PNRR; 
 
VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto in essere del PNRR per gli 
anni scolastici 2022-23 e 2023-24. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 
178. Decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;  
 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE […] per il riordino della disciplina vigente della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii; 
 
VISTO l’art. 6bis della Legge 1990, n. 241, come modificato dall’art. 1, comma 41, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 
da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
 
VISTO il proprio decreto dirigenziale di formale assunzione al Programma Annuale 2023 
finanziamento nell’ambito del decreto del Ministro dell’Istruzione del 30 settembre 2021, n. 
291 “Definizione delle modalità di coordinamento nazionale per l’attuazione della linea di 
intervento 2.1. “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza;  
 
VISTE le linee guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni”; 
 
RITENUTO necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la 
salvaguardia della corretta procedura dell’opera pubblica in questione, alla nomina del 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 
 



 
 

CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, il RUP deve appartenere all’organico 
della stazione appaltante;  
 
CONSIDERATO che la scrivente Dirigente Scolastico, Dott.ssa Valeria Monacelli, risulta 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa pienamente i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avendo 
un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 
all’incarico in questione; 
 
TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 
ostative previste dalla succitata norma; 
 
 

DECRETA 
 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione 
degli interventi di cui al decreto del Ministro dell’Istruzione 30 settembre 2021, n. 291 
“Definizione delle modalità di coordinamento nazionale per l’attuazione della linea di 
intervento 2.1. “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza - Investimento 2.1. “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico”: 
 

CODICE TITOLO TIPOLOGIA 
DELL’INTERVENTO 

TOTALE 
AUTORIZZATO 

CODICE CUP 

M4C1I2.1-2022-
941-P-4931 

Animatore 
digitale: 

formazione del 
personale 

interno 

Componente 1 – 
Potenziamento 
dell’offerta dei 

servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle 

Università – 
Investimento 2.1 
“Didattica digitale 

integrata e 
formazione alla 

transizione digitale 
per il personale 

scolastico” 

€ 2.000,00 I84D22001660006 

 
Il presente decreto è pubblicato all’albo digitale e sul sito web www.icfantappie.edu.it e ha 
valore di notifica per tutto il personale dell’istituto.  
 
 

 
 
 
 

http://www.icfantappie.edu.it/


 
 

Viterbo, 26/09/2023 
 

 
 
                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Le informazioni sul trattamento dei suoi dati personali operato dall'Istituto e le modalità per l'esercizio dei suoi diritti sono disponibili alla 

sezione “privacy” del sito istituzionale www.icfantappie.edu.it 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dr.ssa Valeria Monacelli 

(firmato digitalmente) 

http://www.icfantappie.edu.it/

		2023-09-26T13:16:32+0200
	VALERIA MONACELLI




